
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1954 DEL 26/07/2024

Oggetto

TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D.LGS. 36/2023 CON UN 
UNICO OPERATORE ECONOMICO, DI DURATA TRIENNALE, PER LO 
SVOLGIMENTO DEI SERVIZI A DOMICILIO DI LAVAGGIO AUTOVEICOLI, 
CICLOMOTORI E MOTOCICLI DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE.  – CIG: 
B126B9E4F3 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D.LGS. 36/2023 CON UN 
UNICO OPERATORE ECONOMICO, DI DURATA TRIENNALE, PER LO 
SVOLGIMENTO DEI SERVIZI A DOMICILIO DI LAVAGGIO AUTOVEICOLI, 
CICLOMOTORI E MOTOCICLI DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE.  – CIG: 
B126B9E4F3 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che 
 il Comando di Polizia Locale per le sue funzioni e competenze di tutela e difesa del territorio comunale 

e della collettività, assume un ruolo fondamentale dovendo garantire la propria capillare presenza sul 
territorio;

 la pulizia e la sanificazione dei veicoli in dotazione del Comando è necessaria per il regolare 
svolgimento dei servizi esterni sul territorio comunale;

VALUTATO opportuno dotare la Polizia Locale di un servizio di pulizia esterna, interna, e tappetini dei propri 
veicoli di servizio, nonché la sanificazione, onde garantire una maggiore igiene nell’espletamento del servizio;
DATO ATTO che Comando di Polizia Locale ha necessità di attivare tale servizio cercando inoltre di non 
penalizzare il regolare svolgimento dell’attività lavorativa, tenuto conto che i veicoli in dotazione devono 
essere sempre a disposizione per gli interventi ordinari e straordinari sul territorio;
CONSIDERATO che la sulla piattaforma MEPA è stata  avviato un RDO n. 4241811 con unico operatore, il 
quale ha presentato la propria offerta; 
DATO ATTO che in forza di quanto sopra esposto, la ditta WEWASH di Massimo Chindemi P.IVA 
03617790831 effettua le prestazioni richieste direttamente in sede del Comando di P.L. ed ha  offerto un 
ribasso dello 0,01% al valore a base di gara di €.6.000,00 per il servizio di lavaggio dei veicoli della Polizia 
Locale presso il Comando di P.L., abbattendo nel contempo i tempi di fermo del veicolo per il lavaggio ed i 
costi di carburante che servirebbero per portare i veicoli nel luogo deputato a lavaggio;
VERIFICATO che la ditta è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi - Durc on-line prot. n. 
44766232 INPS scadenza validità il 20/11/2024 nonché con i requisiti dettati dal D.lgs 36/2023;
RITENUTO di dovere affidare alla ditta WEWASH di Massimo Chindemi C.F./P.IVA 
CHNMSM70T09H842Z/03617790831, con sede in via Nazionale Archi n. 451, 98044 San Filippo del Mela 
(Messina) ai sensi dell’art.49 comma 4 del Decreto legislativo n. 36/2023 il servizio in sede di pulizia esterna, 
interna, dei veicoli di servizio, compresa la sanificazione per la durata di anni tre;
CONSIDERATO:  

 Che l’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;7



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel 
testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con 
apposita determinazione del Responsabile del procedimento;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento e stabilire con riferimento al 
richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. 
Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:

 che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di assicurare la pulizia e la 
sanificazione in sede dei veicoli in dotazione del Comando ;

 che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. A) 
del D.Lgs. n. 36/2023 tramite “Trattativa diretta” indirizzata ad unico operatore economico in possesso 
dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;

 che la  ditta WEWASH di Massimo Chindemi P.I. 03617790831, con sede in via Nazionale Archi n. 
451, 98044 San Filippo del Mela (Messina ), ditta specializzata nel settore;

 che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma 14;

DATO ATTO che il Codici Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) 
è il n. B126B9E4F3;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rispetta la procedura per l’affidamento dei contratti pubblici in 
quanto sussiste l’assenza di alternative nella scelta di operatori economici che svolgono analogo servizio;

VISTI:

- l’offerta economica proposta dall’Operatore Economico “WEWASH” di Massimo Chindemi C.F./P.IVA 
CHNMSM70T09H842Z/03617790831;

- il D.Lgs. 36 del 31 Marzo 2023 (nuovo Codice dei Contratti);

- l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della Regione 
Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09.05.2008;

- l’art. 1, comma 502 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 di “Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP)”- Periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

- la Delibera di Giunta Comunale n. 03 del 10.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 (art. 169 D.Lgs. n. 267/2000);

P r o p o n e

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio di pulizia e la sanificazione in loco dei veicoli in 
dotazione del Comando per la durata di anni tre alla ditta “WEWASH” di Massimo Chindemi 
C.F./P.IVA  CHNMSM70T09H842Z/03617790831, con sede in via Nazionale Archi n. 451, 98044 San 
Filippo del Mela (Me) per l’importo complessivo di €. 5.999,4, comprensivo di iva, secondo i prezzi 
determinati in sede di offerta di cui all’RDO n.4241811;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

- Di dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi - Durc on-line 
prot. n. 42898116 INPS scadenza validità l’11/07/2024;

- che a tal fine è stato emesso il relativo CIG: B126B9E4F3;

2. DI IMPEGNARE la somma di €. 5.999,4 compreso Iva, costi aziendali e trasporto, a favore della ditta 
WEWASH di Massimo Chindemi C.F./P.IVA  CHNMSM70T09H842Z/03617790831, nel seguente 
modo:
- In quanto ad €.999,9 al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.16.999 missione/programma 03.01 

capitolo 2418 “altre spese per servizi - compresi oneri per automezzi”, gestione competenza, 
bilancio 2024;

- In quanto ad €. 1.999,8, al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.16.999 missione/programma 
03.01 capitolo 2418 “altre spese per servizi - compresi oneri per automezzi”, gestione pluriennale, 
bilancio 2025;

- In quanto ad €. 1.999,8, al Piano Finanziario codice 03.01-1.03.02.16.999 missione/programma 
03.01 capitolo 2418 “altre spese per servizi - compresi oneri per automezzi”, gestione pluriennale, 
bilancio 2026;

- In quanto ad €. 999,9, che si procederà con successiva provvedimento a seguito di approvazione 
del bilancio pluriennale 2027;

3. DARE ATTO che il successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito della 
emissione di relativa fattura elettronica – cod. Ente 3E60HN;

4. ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

5. DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

6. DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
RUP, nonché dell’istruttore e del dirigente che sottoscrivono il presente atto;

7. TRASMETTERE la presente Determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione, oltre che 
all’Albo on-line, per quindici giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento
Massimo Malfi

(sottoscritto con firma elettronica)


